[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕПЫЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2017                                                                                                 № 37
Об утверждении Положения о квалификационных требованиях к должностям муниципальной службы

в администрации Сепычевского

сельского поселения Пермского края

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 5 Закона Пермского края от 4 мая 2008 года № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае», в целях установления соответствия уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям по муниципальным должностям муниципальной службы, руководствуясь Уставом МО «Сепычевское сельское поселение», администрация Сепычевского сельского поселения Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о квалификационных требованиях к должностям муниципальной службы в администрации Сепычевского сельского поселения Пермского края.

2. Помощнику главы администрации Шатровой Н.М. ознакомить муниципальных служащих администрации Сепычевского поселения с настоящим постановлением и внести соответствующие изменения (при необходимости) в должностные инструкции муниципальных служащих.

3. Опубликовать постановление обнародовать путем размещения его в справочно-информационной системе сельских библиотек поселения и на официальном сайте администрации Сепычевского сельского поселения.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на помощника главы администрации Шатрову Н.М.

Глава сельского поселения –

глава администрации

Сепычевского сельского поселения                                              А.Н. Федосеев

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Сепычевского сельского поселения
от 20.03.2017 № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о квалификационных требованиях к должностям муниципальной службы в администрации Сепычевского сельского поселения
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет перечень квалификационных требований к должностям муниципальной службы (далее - квалификационные требования), замещаемым муниципальными служащими администрации Сепычевского сельского поселения Пермского края (далее - муниципальные служащие).
1.2. К лицам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы в администрации Сепычевского сельского поселения, предъявляются квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, профессиональным знаниям и умениям, необходимым для исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей.
1.3. Соответствие квалификационным требованиям является необходимым условием для поступления на муниципальную службу и назначения на должность муниципальной службы.
Квалификационные требования учитываются при отборе кандидатур для формирования кадрового резерва администрации Сепычевского сельского поселения, определении кандидата на замещение вакантной должности муниципальной службы, при аттестации муниципального служащего и сдаче квалификационного экзамена.
1.4. Степень соответствия квалификационным требованиям при назначении на муниципальную должность определяет работодатель, в дальнейшем при прохождении муниципальной службы - аттестационная комиссия.
1.5. Квалификационные требования включаются в должностную инструкцию муниципального служащего.
II. Квалификационные требования, предъявляемые к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сепычевского сельского поселения
2.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сепычевского сельского поселения предъявляются в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы:
2.1.1. для ведущей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования, наличие стажа муниципальной службы не менее одного года или стажа работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет или наличие среднего профессионального образования со стажем работы по специальности, направлению подготовки не менее пяти лет (за исключением лиц, замещающих руководящие должности в данной группе должностей).
Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливается квалификационное требование к стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы ведущей группы должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа работы по специальности, направлению подготовки.
2.1.2. для старшей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования без предъявления требований к стажу или наличие среднего профессионального образования со стажем работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет;
2.1.3. для младшей группы должностей муниципальной службы - наличие среднего профессионального образования без предъявления требований к стажу.
III. Квалификационные требования, предъявляемые к профессиональным знаниям и умениям для замещения

должностей муниципальной службы в администрации
Сепычевского сельского поселения
3.1. Общими квалификационными требованиями к профессиональным знаниям и умениям для всех групп должностей муниципальной службы являются:
3.1.1. знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Пермского края, законов и иных нормативных правовых актов Пермского края, Устава МО «Сепычевское сельское поселение» и иных муниципальных правовых актов администрации применительно к исполнению должностных обязанностей муниципального служащего;
3.1.2. знание правовых основ прохождения муниципальной службы, основных прав и обязанностей муниципального служащего, а также запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой;
3.1.3. знание структуры органов государственной власти, структуры и полномочий органов местного самоуправления;
3.1.4. знание основ управления, делопроизводства, организации труда, порядка работы со служебной информацией, Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих МО «Сепычевское сельское поселение»;
3.1.5. знание своей должностной инструкции, Правил внутреннего трудового распорядка, установленных в администрации Сепычевского сельского поселения;
3.1.6. знание персонального компьютера и необходимого программного обеспечения, другой организационной техники;
3.1.7. знание порядка и правил работы с документами.
3.2. К муниципальным служащим в соответствии с группой должностей муниципальной службы предъявляются следующие требования к умениям:
3.2.1. к муниципальным служащим, замещающим ведущие должности муниципальной службы:
умение планирования служебной деятельности, ведения организационной работы и системного подхода к решению задач, принятия и реализации управленческих решений, ведения аналитической работы, осуществления нормотворческой деятельности, осуществления контроля, ведения деловых переговоров, владения приемами выстраивания межличностных отношений, публичных выступлений, другие умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей;
3.2.2. к муниципальным служащим, замещающим старшие должности муниципальной службы:
умение планирования служебной деятельности, ведения организационной и аналитической работы, осуществления нормотворческой деятельности, систематизации информации и подготовки информационных материалов, ведения деловых переговоров, владения приемами выстраивания межличностных отношений, консультирования, другие умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей;
3.2.3. к муниципальным служащим, замещающим младшие должности муниципальной службы:

умение планирования служебной деятельности, ведения организационной и аналитической работы, систематизации информации и подготовки информационных материалов, ведения деловых переговоров, владения приемами выстраивания межличностных отношений, консультирования, другие умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей.
3.3. Для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сепычевского сельского поселения предъявляются требования к направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионального образования в соответствии с приложением к настоящему Положению.
Приложение к Положению

о квалификационных требованиях

к должностям муниципальной

службы в администрации

Сепычевского сельского поселения

ТРЕБОВАНИЯ

к направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионального образования и среднего профессионального образования, предъявляемые для замещения должностей муниципальной службы в администрации
Сепычевского сельского поселения

	№
	Наименование должности
	Группа муниципальных должностей
	Направление подготовки (специальности) высшего профессионального образования (в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.01.2005 № 4)

	1
	Помощник главы
	Ведущая муниципальная должность
	«Гуманитарные и социальные науки»,

«Экономика и управление»,

«Военное образование»

(все специальности)

	2
	Начальник финансового отдела
	Ведущая муниципальная должность
	«Экономика и управление» (все специальности)

	3
	Начальник отдела по имуществу и земельным отношениям
	Ведущая муниципальная должность
	«Геодезия и землеустройство», «Архитектура и строительство» (все специальности),
«Гуманитарные и социальные науки» (Юриспруденция. Правоохранительная деятельность)

	4
	Юрист
	Старшая муниципальная должность
	«Гуманитарные и социальные науки» (Юриспруденция. Правоохранительная деятельность)

	5
	Главный бухгалтер
	Старшая муниципальная должность
	«Экономика и управление» (все специальности)